Trebatī, boni viri et civis, verbis te gaudeo delectatum, tuaque ista crebra ἐκφώνησις 'ὑπέρευν' me sola
 30 adhuc delectavit. Litteras tuas vehementer exspecto; quas quidem credo iam datas esse. Tu cum Sexto **4** servasti gravitatem eandem, quam mihi praecipis. Celer tuus disertus magis est quam sapiens. De iuvenibus quae ex Tullia audisti, vera sunt. † Maconi istud, quod scribis, non mihi videtur tam re
 35 esse triste quam verbo. Haec est ἄλη, in qua nunc sumus; mortis instar. Aut enim mihi libere inter

malos πολιτευτέον fuit aut vel periculose cum bonis. Aut oportet temeritatem bonorum sequamur aut audaciam improborum insectemur. Utrumque periculosum est, at hoc, quod agimus, turpe nec tamen tutum.

Istum, qui filium Brundisium de pace misit (de pace idem sentio quod tu, simulationem esse apertam, parari autem acerrime bellum), me legatum iri non arbitror, cuius adhuc, ut optavi, mentio facta nulla sit. Eo minus habeo necesse scribere aut etiam cogitare, quid sim facturus, si acciderit, ut legarer. 10

II.

Scr. in Arcano Quinti fr. postr. Non. Apr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

1 Ego cum accepissem tuas litteras Nonis Aprilibus, quas Cephalio attulerat, essemque Menturnis postridie 15 mansurus, ut inde protinus, sustinui me in Arcano fratris, ut, dum aliquid certius adferretur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilo minus, quae sine nobis agi possunt.

2 *Ααλαγεῦσα* iam adest, et animus ardet, neque est 20 quicquam, quo et qua. Sed haec nostra erit cura et peritorum. Tu tamen, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consiliis iuvabis. Res sunt inexplicabiles. Fortunae sunt committenda omnia. Sine spe conamur ulla. Melius si quid acciderit, mirabimur. Dionysium 25 nollem ad me profectum; de quo ad me Tullia mea scripsit. Sed et tempus alienum est, et homini non amico nostra incommoda, tanta praesertim, spectaculo esse nollem; cui te meo nomine inimicum esse nolo.

III.

Scr. in Arcano VII Id. Apr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

Cum, quod scriberem, plane nihil haberem, haec autem reliqua essent, quae scire cuperem, profectusne

esset, quo in statu urbem reliquisset, in ipsa Italia quem cuique regioni aut negotio praefecisset, equi essent ad Pompeium et ad consules ex senatus consulto de pace legati, cum igitur haec scire *cuperem*,
 5 dedita opera has ad te litteras misi. Feceris igitur commode mihi que gratum, si me de his rebus, et si quid erit aliud, quod scire opus sit, feceris certio-
 rem. Ego in Arcano opperior, dum ista cognosco.

III a.

10 *Scr. in Arcano VII Id. Apr. a. 705 (49).*

CICERO ATTICO SAL.

A. d. VII Idus alteram tibi eodem die hanc epistulam dictavi et pridie dederam mea manu longiorem. Visum te aiunt in regia, nec reprehendo, quippe cum
 15 ipse istam reprehensionem non fugerim. Sed exspecto tuas litteras neque iam sane video, quid exspectem, sed tamen, etiamsi nihil erit, id ipsum ad me velim scribas.

Caesar mihi ignoscit per litteras, quod non ven-
 20 rim, seseque in optimam partem id accipere dicit. Facile patior, quod scribit, secum Titinium et Servium questos esse, quia non idem sibi quod mihi remisisset. Homines ridiculos! qui, cum filios misissent ad Cn. Pompeium circumsedendum, ipsi in senatum venire
 25 dubitarint. Sed tamen exemplum misi ad te Caesaris litterarum.

IV.

Scr. in Cumano XVII K. Mai. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

30 Multas a te accepi epistulas eodem die omnes diligenter scriptas, eam vero, quae voluminis instar erat, saepe legendam, sicuti facio. In qua non frustra laborem suscepisti, mihi quidem pergratum fecisti. Quare, ut id, quoad licebit, id est quoad scies, ubi simus,

quam saepissime facias, te vehementer rogo. Ac de-
 plorandi quidem, quod cotidie facimus, sit iam nobis
 aut finis omnino, si potest, aut moderatio quaedam,
 quod profecto potest. Non enim iam, quam dignita-
 tem, quos honores, quem vitae statum amiserim, co- 5
 gito, sed quid consecutus sim, quid praestiterim, qua
 in laude vixerim, his denique in malis quid intersit
 inter me et istos, quos propter omnia amisimus. Hi
 sunt, qui, nisi me civitate expulissent, obtinere se non
 putaverunt posse licentiam cupiditatum suarum. Quo- 10
 rum societatis et sceleratae consensionis fides quo eru-
 2 perit, vides. Alter ardet furore et scelere nec remittit
 aliquid, sed in dies ingravescit; modo Italia expulit,
 nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia exspo-
 liare conatur nec iam recusat, sed quodam modo po- 15
 stulat, ut, quem ad modum est, sic etiam appelletur
 3 tyrannus. Alter, is qui nos sibi quondam ad pedes
 stratos ne sublevabat quidem, qui se nihil contra
 huius voluntatem facere posse, elapsus e soceri mani-
 bus ac ferro bellum terra et mari comparat non in- 20
 iustum ille quidem, sed cum pium tum etiam neces-
 sarium, suis tamen civibus exitiabile, nisi vicerit,
 4 calamitosum, etiamsi vicerit. Horum ego summorum
 imperatorum non modo res gestas non antepono meis,
 sed ne fortunam quidem ipsam; qua illi florentissima, 25
 nos duriore conflictati videmur. Quis enim potest aut
 deserta per se patria aut oppressa beatus esse? Et,
 si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris dixi-
 mus nihil esse bonum, nisi quod honestum, nihil ma-
 lum, nisi quod turpe sit, certe uterque istorum est 30
 miserrimus, quorum utrique semper patriae salus et
 dignitas posterior sua dominatione et domesticis com-
 5 modis fuit. Praeclara igitur conscientia sustentor, cum
 cogito me de re publica aut meruisse optime, cum po-
 tuerim, aut certe numquam nisi pie cogitasse, eaque 35
 ipsa tempestate eversam esse rem publicam, quam ego
 XIII annis ante prospexerim. Hac igitur conscientia

comite proficiscar magno equidem cum dolore nec tam id propter me aut propter fratrem meum, quorum est iam acta aetas, quam propter pueros, quibus interdum videmur praestare etiam rem publicam debuisse. Quorum quidem alter † non tam, quia maiore pietate est, me mirabiliter excruciat, alter (o rem miseram! nihil enim mihi accidit in omni vita acerbius) indulgentia videlicet nostra depravatus eo progressus est, quo non audeo dicere. Et exspecto tuas litteras; scripsisti enim te scripturum esse plura, cum ipsum vidisses. Omne meum obsequium in illum fuit cum multa severitate, neque unum eius nec parvum, sed multa magna delicta compressi. Patris autem lenitas amanda potius ab illo quam tam crudeliter negligenda. Nam litteras eius ad Caesarem missas ita graviter tulimus, ut te quidem celaremus, sed ipsius videremur vitam insuavem reddidisse. Hoc vero eius iter simulatioque pietatis qualis fuerit, non audeo dicere; tantum scio, post Hirtium conventum arcessitum a Caesare, cum eo de meo animo a suis rationibus alienissimo et consilio relinquendi Italiam; et haec ipsa timide. Sed nulla nostra culpa est, natura metuenda est. Haec Curionem, haec Hortensi filium, non patrum culpa corruptit.

Iacet in maerore meus frater neque tam de sua vita quam de mea metuit. Huic tu † huic tu malo adfer consolationes, si ullas potes; maxime quidem illam velim, ea, quae ad nos delata sint, aut falsa esse aut minora. Quae si vera sint, quid futurum sit in hac vita et fuga, nescio. Nam, si haberemus rem publicam, consilium mihi non deesset nec ad severitatem nec ad indulgentiam. Nunc haec sive iracundia sive dolore sive metu permotus gravius scripsi, quam aut tuus in illum amor aut meus postulabat, si vera sunt, ignoscas, si falsa, me libente eripies mihi hunc errorem. Quoquo modo vero se res habebit, nihil adsignabis nec patruo nec patri.

- 7 Cum haec scripsissem, a Curione mihi nuntiatum est eum ad me venire. Venerat enim is in Cumanum vesperi pridie, id est Idibus. Si quid igitur eius modi sermo eius attulerit, quod ad te scribendum sit, id his litteris adiungam.
- 8 Praeteriit villam meam Curio iussitque mihi nuntiari mox se venturum cucurritque Puteolos, ut ibi contionaretur. Contionatus est, rediit, fuit ad me sane diu. O rem foedam! Nosti hominem; nihil occultavit, in primis nihil esse certius, quam ut omnes, qui lege Pompeia condemnati essent, restituerentur. Itaque se in Sicilia eorum opera usurum. De Hispaniis non dubitabat, quin Caesaris essent. Inde ipsum cum exercitu, ubicumque Pompeius esset. Eius interitum finem t̄illi fore. Propius factum esse nihil; t̄ei plane iracundia elatum voluisse Caesarem occidi Metellum tribunum pl. Quod si esset factum, caedem magnam futuram fuisse. Permultos hortatores esse caedis, ipsum autem non voluntate aut natura non esse crudelem, sed quod popularem *putaret* esse clementiam. Quodsi populi studium amisisset, crudelem fore. Eumque perturbatum, quod intellegeret se apud ipsam plebem offendisse de aerario. Itaque, ei cum certissimum fuisset, antequam proficisceretur, contionem habere, ausum non esse vehementerque animo perturbato profectum. Cum autem ex eo quaererem, quid videret, quem eventum, quam rem publicam, plane fatebatur nullam spem reliquam. Pompei classem timebat. Quae si *exisset*, se de Sicilia abiturum. 'Quid isti', inquam, 'sex tui fascēs? si a senatu, cur laureati? si ab ipso, cur sex?' 'Cupivi', inquit, 'ex senatus consulto surrupto; nam aliter *non* poterat. At ille impendio nunc magis odit senatum. A me', inquit, 'omnia profici-scentur.' 'Cur autem sex?' 'Quia XII nolui; nam licebat.' Tum ego 'Quam vellem', inquam, 'petisse ab eo, quod audio Philippum impetrasse! Sed veritus sum, quia ille a me nihil impetrabat.' 'Libenter', in-

quit, 'tibi concessisset. Verum puta te impetrasse; ego enim ad eum scribam, ut tu ipse voles, de ea re nos inter nos locutos. Quid autem illius interest, quoniam in senatum non venis, ubi sis? Quin nunc ipsum
 5 minime offendisses eius causam, si in Italia non fuisses.' Ad quae ego me recessum et solitudinem quaerere, maxime quod lictores haberem. Laudavit consilium. 'Quid ergo?' inquam; 'nam mihi cursus in Graeciam per tuam provinciam est, quoniam ad mare
 10 superum milites sunt.' 'Quid mihi', inquit, 'optatius?' Hoc loco multa perliberaliter. Ergo hoc quidem est profectum, ut non modo tuto, verum etiam palam navigaremus. Reliqua in posterum diem distulit; ex
 11 quibus scribam ad te si quid erit epistula dignum. Sunt autem, quae praeterii, interregnumne esset expectaturus, an † quo modo dixerim ille quidem sed deferri consulatum, sed se nolle in proximum annum. Et alia sunt, quae exquiram. Iurabat ad summam, quod nullo negotio facere solet, amicissimum mihi Caesarem esse. 'Dubito equidem', inquam. 'Scripsit ad me Dolabella.' 'Dic, quid?' Adfirmabat eum scripsisse, quod me cuperet ad urbem venire, illum quidem gratias agere maximas et non modo probare, sed etiam gaudere. Quid quaeris? acquievi. Levata est enim
 25 suspicio illa domestici mali et sermonis Hirtiani. Quam cupio illum dignum esse nobis et quam ipse me invito, † quae pro illo sit suspicandum! Sed opus fuit Hirtio convento? Est profecto nescio quid, sed velim quam minimo. Et tamen eum nondum redisse
 30 miramur. Sed haec videbimus.

Tu Oppios Terentiae delegabis. Iam enim urbis
 nullum periculum est. Me tamen consilio iuva, pedibusne Regium an hinc statim in navem, et cetera, quoniam commoror. Ego ad te [statim] habebō, quod
 35 scribam, simul ut videro Curionem. De Tirone cura, quaeso, quod facis, ut sciam, quid is agat.

V.

Scr. in Cumano XV K. Mai. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 De tota mea cogitatione scripsi ad te antea satis,
 ut mihi visus sum, diligenter. De die nihil sane pot- 5
 est scribi certi praeter hoc, non ante lunam novam.
 2 Curionis sermo postridie eandem habuit fere summam,
 nisi quod apertius significavit se harum rerum exitum
 non videre.

Quod mihi mandas de Quinto regendo, 'Αραδιαν'. 10
 Tamen nihil praetermittam. Atque utinam tu —, sed
 molestior non ero. Epistulam ad Vestorium statim
 3 detuli, ac valde requirere solebat. Commodius tecum
 Vettienus est locutus, quam ad me scripserat. Sed
 mirari satis hominis negligentiam non queo. Cum 15
 enim mihi Philotimus dixisset se HS L emere de Ca-
 nuleio deversorium illud posse, minoris etiam emptu-
 rum, si Vettienum rogassem, rogavi, ut, si quid posset,
 ex ea summa detraheret. Promisit. Ad me nuper
 se HS XXX emisit; ut scriberem, cui vellem addici; 20
 diem pecuniae Idus Novembr. esse. Rescripsi ei sto-
 machosius, cum ioco tamen familiari. Nunc, quoniam
 agit liberaliter, nihil accuso hominem scripsique ad
 eum me a te certiore esse factum. Tu, de tuo iti-
 nere quid et quando cogites, velim me certiore fa- 25
 cias. A. d. xv K. Maias.